
НОВОСТИ. СОБЫТИЯ.2 Орловская правда  

14 августа 2009 г. 

12 августа губерна-

тор Орловской области 

А.П. Козлов совершил 

р а б о ч у ю  п о е з д к у  в 

Дмитровский район, где 

принял участие в торже-

ственных мероприяти-

ях, посвященных праз-

днованию 66-й годов-

щины со дня освобож-

дения района от немец-

ко-фашистских захват-

чиков.

На центральной площа-
ди Дмитровска прошел ми-
тинг памяти, по окончании 
которого на братском захо-
ронении состоялось возло-
жение цветов. 

Губернатор тепло позд-
равил жителей Дмитровска 
с праздником, подчеркнув, 
в частности, что органы го-
сударственной власти об-
ласти и впредь будут при-
нимать все необходимые 
меры для улучшения соци-
альной защиты участников 
Великой Отечественной 
войны, вдов фронтовиков.

Пресс-служба 
губернатора.

Фото Андрея САСИНА.

Вчера в администрации области состоялось 

совещание, которое провел губернатор 

Орловской области А.П. Козлов.

На совещании были рассмотрены вопросы даль-
нейшего повышения трудовой и исполнительской 
дисциплины среди сотрудников органов государст-
венной власти области.

С информацией выступил заместитель губерна-
тора и председателя правительства области — ру-
ководитель аппарата И.Ю. Гармаш. Прозвучала кри-
тика в адрес структурных подразделений админи-
страции области в связи с несвоевременным и не-
качественным исполнением поручений губернато-
ра. Кроме того, поставлены конкретные задачи по 
улучшению работы с обращениями граждан, повы-
шению исполнительской дисциплины.

Итоги совещания подвел губернатор области.
А.П. Козлов отметил, что эффективность работы 

власти является одним из определяющих факторов 
развития экономики и социальной сферы региона, 
повышения уровня жизни граждан.

В связи с этим было указано на необходимость 
усиления ответственности госслужащих за выпол-
нение служебных обязанностей, работу с обраще-
ниями граждан, подготовку документов.

При этом, как подчеркнул руководитель региона, 
строгое и неукоснительное соблюдение требова-
ний регламента и должностных инструкций не долж-
но исключать творческого подхода и инициативы 
госслужащих при выполнении своих обязанностей.

Пресс-служба губернатора.

РАБОЧАЯ ПОЕЗДКА ГУБЕРНАТОРА

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июля 2009 г.     № 120

г. Орел

Об установлении величины прожиточного 
минимума на душу населения и по основным 

социально-демографическим группам населения 
в Орловской области за II квартал 2009 года

В соответствии с Федеральным законом от 24 октября 
1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Россий-
ской Федерации» и на основании Закона Орловской обла-
сти от 12 апреля 2006 года № 591-ОЗ «О потребительской 
корзине в Орловской области» правительство Орловской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить  по  представлению  Управления труда и заня-
тости Орловской области величину прожиточного минимума 
в Орловской области за II квартал 2009 года на душу населе-
ния 4 234 рубля, для трудоспособного населения — 4 558 руб-
лей, пенсионеров — 3 509 рублей, детей — 4 234 рубля.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ор-
ловская правда».

А.П. КОЗЛОВ.

Председатель правительства 

Орловской области.

В июне 2009 года на 796 круп-
ных и средних предприятиях (ор-
ганизациях) области (26,9 % от их 
количества) средняя заработная 
плата  в расчете на одного работ-
ника была более 15 тыс. рублей, а 
в 188 организациях (6,4 %) — 5 
тыс. рублей и менее.

Сохраняется значительная 
дифференциация в оплате труда 
по видам экономической деятель-
ности: в финансовой деятельно-
сти — 24661 рубль, государствен-
ном управлении — 18611, произ-
водстве, распределении электро-
энергии, газа и воды — 16221, 
транспорте и связи — 15394, 
строительстве — 12664, обраба-
тывающих производствах — 
11153, здравоохранении — 10018, 
образовании — 9744, сельском 
хозяйстве — 9029 рублей.

По  данным Орелстата, полу-
ченным от организаций, кроме 
субъектов малого предпринима-
тельства, суммарный долг по вы-
даче средств на заработную пла-
ту по кругу наблюдаемых видов 
экономической деятельности на 
1 августа 2009 г. составил 69 млн. 
рублей, в том числе в обрабаты-
вающих производствах — 61,9 
млн. рублей (89,7 % от общей 
суммы задолженности), сельском 
хозяйстве — 3,5 млн.  рублей 
(5,1 %), строительстве — 2,2 млн. 
рублей (3,1 %), транспорте — 1,4 
млн. рублей (2 %).

Не получили зарплату вовремя 
3578 человек. В среднем каждому 
из них предприятия и организа-
ции должны по 19,3 тыс. рублей.

Соб. инф.

По данным Орелстата, средняя номинальная заработная 

плата на крупных, средних и малых предприятиях 

(организациях), начисленная за июнь 2009 года, по 

Орловской области составила 12232 рубля. По сравнению с 

июнем 2008 года она номинально увеличилась на 7,5 %, а 

реально, с учетом индекса потребительских цен, снизилась 

на 3,9 %.
Участники форума работали в 

тематических группах, посвя-
щенных проблемам молодой се-
мьи, творческой самореализа-
ции, взаимодействия Церкви и 

СМИ, волонтерства, получили 
опыт миссионерства, проведе-
ния массовых акций и работы с 
нецерковной молодежью. В про-
грамму смены был включен курс 

лекций по основам православ-
ной веры.

Духовным стержнем смены 
стали богослужения и общая мо-
литва, а также ежедневная испо-
ведь. Миссионерскую литургию в 
лагере совершил глава Синодаль-
ного миссионерского отдела ар-
хиепископ Белгородский и Ста-
рооскольский Иоанн.

ПРАВОСЛАВНАЯ МОЛОДЁЖЬ ОРЛОВЩИНЫ 
НА ФОРУМЕ «СЕЛИГЕР-2009» 

Делегация Орловско-Ливенской епархии под руководством 

председателя молодежного отдела священника 

М. Смолякова приняла участие в православной смене 

Всероссийского образовательного молодежного форума 

«Селигер-2009».

Выставка под таким названием открыта в  

областной библиотеке им. И.А. Бунина. 

Национальные проекты  являются неотъемлемой 
частью концепции развития государства до 2020 го-
да. О трудностях реализации, которые возникли в  
условиях сложной кризисной ситуации, читатель уз-

нает со страниц журналов «Национальные проекты», 
«ВВП», «Власть», «Народное образование», «Эконо-
мист», «Региональная экономика» и др. Ученые, спе-
циалисты,  представители властных структур обсуж-
дают итоги прошлых лет и прогнозируют дальней-
шие пути реализации национальных проектов.

«НАЦИОНАЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ: 
ДОСТИЖЕНИЯ И ПРОБЛЕМЫ»

Под таким названием 

вышла в свет книга 

воспоминаний нашего 

земляка ветерана Великой 

Отечественной войны 

Б.Н. Просвирина.

На ее страницах — карты, 
нарисованные рукой солдата-
разведчика, дневник, где под-

робно описаны события тех 
дней — дней лишений и потерь. 
Из целого полка, брошенного 
на освобождение Орла, в жи-
вых остались лишь трое. Среди 
них — Борис Николаевич Про-
свирин.

В документальной книге автор 
рассказывает о кровопролитных 

боях, которые шли под Орлом, о 
подвиге советских солдат, ценой 
чьих жизней была завоевана побе-
да.

Воспоминания о Великой Оте-
чественной обращены к тем, кому 
сегодня 18. Именно столько было 
тогда молодому бойцу, попавше-
му в самое пекло войны.

«САГА ОБ ОРЛОВСКОЙ БИТВЕ»

ЧТО ПРОИСХОДИТ 
С ЗАРПЛАТАМИ?

ПОЗДРАВИТЕЛЬНАЯ 
ТЕЛЕГРАММА

Сельхозпредприятиями и фермерами 

Орловской области намолочено два 

миллиона тонн зерна нового урожая. В 

связи с этим губернатор Орловской 

области А.П. Козлов направил 

поздравительную телеграмму 

хлеборобам области.
Уважаемые работники агропромышленного ком-

плекса!
В области обмолочено уже два миллиона тонн 

зерна. Это — знаковое событие для нашего регио-
на, результат напряженного крестьянского труда, 
специалистов,  механизаторов...

Примите  слова искренней благодарности за 
ваш труд, за упорство в достижении поставленных 
целей! Жители области гордятся вами. Желаю ус-
пехов, новых свершений и побед на орловской зем-
ле! 

Губернатор Орловской области 

А.П. КОЗЛОВ.   

СОВЕЩАНИЕ 
В АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ



ФАКТЫ.
Орловская правда  

14 августа 2009 г. 3

Полоса подготовлена  информагентством «Орловской правды».

Немногим более года назад 

режим Саакашвили напал на 

маленькую кавказскую респуб-

лику. Тогда в нашей стране не 

было тех, кто остался бы безу-

частным к трагедии целого на-

рода. Спустя год после собы-

тий на Кавказе Орловская об-

ласть радушно приняла детей 

из нового независимого госу-

дарства — Республики Южной 

Осетии.

В течение трёх недель дети из 
села Хитагурово отдыхали в дет-
ском лагере «Ёлочка», где они об-
щались со своими сверстниками 
и знакомились с городом Орлом. 
Жители этого села одними из 
первых приняли на себя удар гру-
зинских войск. В селе был сожжен 
храм Пресвятой Богородицы. 
Этот уникальный православный 
храм Х века являлся памятником 
истории Южной Осетии, одним из 
ее духовных центров. Также гру-
зинские военные уничтожили ча-
совню и мемориальное кладбище 
в о  д в о р е  с р е д н е й  ш к о л ы 
№ 5. Осетины держали оборону 
села 12 часов, разрушен или се-
рьезно пострадал здесь каждый 
второй дом из 400.

По окончании смены для осе-
тинских ребят Общественной па-
латой Орловской области сов-
местно с региональными отделе-
ниями всероссийских обществен-
ных организаций «Детский фонд» 

и «Фонд мира» была организова-
на акция «Милосердие». На при-
стани, откуда отправляются наши 
речные трамвайчики, гостей из 
Южной Осетии ждали воспитан-

ники детского сада «Дюймовоч-
ка», ветераны Великой Отечест-
венной войны, освобождавшие 
Орёл, представители обществен-
ности. 

С приветствен-
ным словом к соб-
равшимся обратил-
ся депутат Орлов-
ского городского 
Совета народных 
депутатов, гене-
ральный директор 
МУП «ТТП» А.Я. Ко-
ровин: «Сердечно 
приветствую вас, 
дорогие гости, на 
нашей орловской 
земле. События ав-
густа прошлого го-
да болью отозва-
лись в наших серд-
цах. Но жизнь не 
стоит на месте, 
жизнь налаживает-
ся. Хочу пожелать 
крепкого здоровья, 
счастья вам и ва-
шим семьям, мира 
и процветания ва-
шей республике». 

Из собранного в 
этом году зерна 
был испечён кара-

вай дружбы, который детям Юж-
ной Осетии преподнесли юные 
орловцы — воспитанники дет-
ского сада «Дюймовочка». Феде-

рация профсоюзов Орловской 
области приготовила для югоосе-
тинских ребят сладкие подарки.

От имени осетинской делега-
ции её руководитель Е.Б. Талаева 
поблагодарила за тёплый, доб-
рый и радушный приём. Она вы-
разила надежду, что в дальней-
шем их народ ждёт только мирная 
жизнь.

Главный подарок детям приго-
товило трамвайно-троллейбус-
ное предприятие — оно подарило 
прогулку на речном трамвайчике 
по Оке. В этом путешествии ребя-
та не только увидели красивые 
места нашего города, но послу-
шали рассказ о его истории. 

Пребывание осетинских ребят 
на Орловщине подошло к концу, 
вскоре они отправятся домой, где 
расскажут о том, как их приняла 
наша область, наши жители. Хо-
чется верить, что на них уже ни-
когда не выпадут те испытания, 
которые они перенесли год назад. 
Приятно видеть этих мальчишек и 
девчонок улыбающимися, светлы-
ми, забывающими ужасы войны. 
Впереди у них мирная жизнь, на-
правленная на созидание.

Антон УХИН.

ОНИ ВИДЕЛИ ВОЙНУ

Обеспечение без-
опасности дорожного 
движения — сложный 
комплекс вопросов, тре-
бующих при их разре-
шении участия органов 
власти, дорожно-экс-
плуатационных служб, 
подразделений Госавто-
инспекции, органов об-
разования и здравоох-
ранения.

Дети — самая неза-
щищенная и наиболее 

подверженная опасно-
сти категория участни-
ков дорожного движе-
ния. За истекший пери-
од 2009 года в области 
зарегистрирована 81 
автоавария с участием 
детей. В результате 
шесть детей погибли и 
89 получили ранения, 
что выше уровня анало-
гичного периода 2008 
года. Дети стали участ-
никами ДТП в качестве 

пассажиров автотранс-
порта 36 раз и 33 раза —  
как пешеходы. 

Проблема детского 
д о р о ж н о -
транспортного 
травматизма 
по инициативе 

Госавтоинспекции рас-
смотрена на обществен-
ном совете УВД по Ор-
ловской области, внесе-
но предложение о ее  
рассмотрении Обще-
ственной палатой Ор-
ловской области.  

В  х о д е  о п е р а ц и и 
«Внимание — дети!» 
пройдут  мероприятия  
по обеспечению без-
опасности детей  в слож-
ном процессе дорожно-
го движения. УГИБДД по 
Орловской области про-
ведет комплексную про-
верку состояния транс-
портных сетей, техниче-
ских средств организа-
ции дорожного движе-
ния рядом со школами, 
детскими садами и до-
мами творчества. Будут 
проведены инструктажи 
с водителями на авто-
предприятиях. Состоят-
ся профилактические 
рейды «Ребенок-пасса-
жир», в ходе которых 
проверят  правила пере-
возки детей на личном 
транспорте и на школь-
ных автобусах. В местах, 
где расположены до-
школьные и учебные 
детские заведения, вы-
ставят дополнительные 
посты ДПС.

«ВНИМАНИЕ — ДЕТИ!»

Работники ГИБДД начали 

усиленную проверку городских 

автобусов и маршруток. В ходе 

операции «Автобус», 

проходящей с 8 по 19 августа, 

водителям 75 из 100 

проверенных маршрутных 

такси были выписаны штрафы.

Лысая резина — одно из самых ча-
сто встречаемых нарушений. А изно-
шенные шины — прямая угроза на до-
роге. Впрочем, проверка включает не 

только техническое состояние транс-
порта, но и его укомплектованность. 
Немало штрафов выписано за несоб-
людение правил внутренней осна-
щенности салонов. Самодельные 
лишние места приносят водителям 
дополнительную прибыль, но нару-
шают технику безопасности пассажи-
ров. Будет усилен контроль за соблю-
дением правил дорожного движения, 
высадкой и посадкой пассажиров в 
неположенных местах.

НЕБЕЗОПАСНЫЕ МАРШРУТКИ 

Теперь на заводе будут про-
изводить брикеты литого ас-
фальтобетона. Переход к его 
производству объясняется 
прежде всего климатическими 
условиями — частыми перепа-

дами температур, которые 
обычный асфальт не всегда вы-
держивает.

Литой асфальт разливается 
в формы, из которых извлека-
ют готовые брикеты. Они ис-

пользуются в сырое или холод-
ное время года, когда обычное 
дорожное покрытие при до-
ставке к месту работ успевает 
остыть. Для брикетов этой про-
блемы нет. Перед ремонтом 
дорог их достаточно разогреть 
с помощью специальной уста-
новки. 

Вчера на совещании в администрации го-

рода Орла обсуждалась проблема вывоза 

мусора из частного сектора.

Договоры с МУП «Спецавтобаза по санитар-
ной очистке города» на вывоз мусора заключи-
ли только 20% собственников жилья в частном 
секторе. В связи с этим профильный комитет 
городского Совета народных депутатов принял 
решение не устанавливать новые, более высо-
кие нормы накопления мусора до тех пор, пока 
наибольшее количество собственников не за-

ключит договоры на вывоз твердых бытовых от-
ходов. Но дело осложняется тем, что по дейс-
твующему законодательству собственники 
част ных домов не обязаны заключать договор 
на вывоз мусора со специализированной орга-
низацией. Спецавтобаза не может обязать за-
ключать такие договоры, а добровольно это де-
лать большинство собственников не желает. Как 
следствие возникает необходимость внести со-
ответствующие изменения в закон.

СТАНЕТ ЛИ ДОГОВОР НА ВЫВОЗ 
МУСОРА ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ?

Организаторами конкурса 
выступают Федеральное агент-
ство по делам молодёжи, Меж-
региональная общественная 
организация «Общественный 
совет по социальной рекламе 
Северо-Западного Федераль-
ного округа», департамент об-
разования, культуры и спорта 
Орловской области.

К участию в конкурсе пригла-
шаются как отдельные авторы, 
так и авторские коллективы, 

дизайнерские студии и реклам-
ные агентства.

Темы конкурса: «Возвраще-
ние в общество»,  «Шаг навстре-
чу», «Толерантность», «Социаль-
ная перспектива». Экспертный 
совет будет оценивать материа-
лы в  номинациях: «Наружная 
реклама», «Видеореклама», «Ау-
диореклама», «Лучший социаль-
ный проект в сети Интернет».

Общество готово сделать шаг 

навстречу личности, попавшей в 
противоречие с социальными 
нормами поведения. Важно 
обозначить исток социальной 
проблемы, подталкивающей мо-
лодого человека к асоциально-
му поведению, и найти ответы 
на вопросы: «Как жить дальше? 
Как преодолеть возникшие труд-
ности? Как вернуться к нормаль-
ной, социально активной жиз-
ни?» 

С более подробной инфор-
мацией можно ознакомиться на 
официальных сайтах конкурса 
www.vksr-sos.ru и росмолодё-
жи www.fadm.gov.ru.

КОНКУРС СОЦИАЛЬНОЙ РЕКЛАМЫ
До 20 сентября 2009 г.  принимаются заявки на участие 

во Всероссийском конкурсе социальной рекламы, 

который посвящен оказанию помощи подросткам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации.

ПРОСИМ ОКАЗАТЬ ПОМОЩЬ
Дарине Шестопаловой, студентке отделения журналистики Орловского государст-

венного университета, срочно необходимо дорогостоящее лечение в Московском онко-

логическом центре им. Блохина. У 23-летней девушки диагностировано тяжелейшее за-

болевание. Семья Дарины обращается ко всем орловцам с просьбой оказать посильную 

помощь для лечения дочери.

Контактные телефоны: 45-45-64, 41-34-02, 41-07-88.

Расчетный счет в Сбербанке России: 42307.810.1.4700.5110694.

С НОВЫМ АСФАЛЬТОМ ДОРОГИ 
СТАНУТ ЛУЧШЕ

Асфальтобетонный завод города Ливны освоил выпуск 

нового вида продукции. 

С 17 августа по 13 сентября на территории 

Орловской области пройдет всероссийская 

профилактическая операция «Внимание — 

дети!». 


